## Werk

**Titel:** Thesaurus Iuris Executivi Rutgeri Rulant, Icti. Quadripartitus

**Untertitel:** Quarum Pars Prima exhibet usum verum executivum, mediante Brachio Eccles lastico, Seculari, Regio, Et Militari, Eorumque imploratione. Secunda, exactam praecipuarum Rerum Civilium tractationem ... Tertia, perfectam manuductionem Executioni Rerum Criminalium inservientem. Quarta, Decem Classes Relationum, Actorum ac Votorum Cameralium praedictis materiis accommodatarum ... Atque Ita His Quatuor Partibus, Non Solum Executionis Materia fructuosissima continentur, sed & diversae per totum ius privatum dispersae materiae videlicet ...

**Verlag:** Author; Weissius

**Ort:** Francofurti ad Moenum; Francofurti ad Moenum

**Jahr:** 1624

**Kollektion:** VD17-Mainstream

**Digitalisiert:** Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen

**Werk Id:** PPN755514025

**PURL:** <http://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?PPN755514025>

**OPAC:** <http://opac.sub.uni-goettingen.de/DB=1/PPN?PPN=755514025>

**LOG Id:** LOG\_0034

**LOG Titel:** Cap. CCCXXI. - Cap. CCCXXX.

**LOG Typ:** chapter

## Terms and Conditions

The Goettingen State and University Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Goettingen State- and University Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept the Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Goettingen State- and University Library.

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

## Contact

Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen  
Georg-August-Universität Göttingen  
Platz der Göttinger Sieben 1  
37073 Göttingen  
Germany  
Email: [gdz@sub.uni-goettingen.de](mailto:gdz@sub.uni-goettingen.de)

Et Alex. int. sciendum, col. 10. versic. & certe videtur ff. de verb. oblig. & Calcan. quid late comprobat, in consil. 25. Titius nobilis, colum. 15. versicu. Non obstat, quod dicitur. cum multis sequentibus. & Socinus in consil. 103. in casu conventionis, colum. 2. versicul. adde quod dictum est. C. de transactio. & Steph. Bertran. in consil. 361. viso consultationis themate, in prin. vol. 1. item Aymon Crau. in consilio 192. num. 6. inquiens, iuramentum ad ius ignoratum non extendi. c. breui. & ibi notatur, extra de iure iuruan. & inquit, quod ignorans factum iuramento non ligatur, ut late ibidem prosequitur Crauet. Item Paris. in consil. 12. num. 89. & 91. vol. 2. vbi pariter inquit iuramentum ad incognita non extendi & ignorata, ut voluit etiam Benedict. Capra in consil. 29. col. 4. & subdit non obtare, si dicatur iuramentum vim expressi non habere, quia stante facti errore & ignorantia, vim casus expressi habere non potest, ut ibidem latius per eum. Item quod iuramentum facti ignorantiam non suppleat, tradit iterum Paris. in d. consil. 20. numero 112. volum. 1. pere ea, qua tradit Castren. in consil. 70. colum fin. versic. quarto loco. & Decius in consil. 351. in casu. num. 8. & in consil. 180. in fine. & Socin. in consil. 214. col. 7. versic. postremo, volum. 2. & in consil. 103. colum. 2. & 3. volum. 3. & Gratian. in consil. 7. numero 9. vol. 2. inquiens, iuriurandum dispositionem ultra consensum iurantis non ampliare. & ideo vult quod quando iuramentum vim expressi haberet, ut supra dictum est: id tamen in iis locum non habet, quæ à iurantibus cogitata nō præsumuntur, ut late tradit Ias. in d. l. si mihi & tibi. ff. de legat. & in l. sanctius, col. 2. C. de testam. & in l. sed & si quis. §. quasitum. ff. si quis cautio. Præterea etiam quod iuramentum non extendatur ad ea, quæ verosimiliter cogitata non sint, & tradit Gozad. in consilio 32. numero 5. & Federic. de Senis in consilio 199. numero 2. inquit, neminem iurando ei renunciate credendum esse, quod ignorabat: & ideo inquit, nisi probetur certificatio, præsumendam non esse, cum sit solemnitas extrinseca, quæ nisi probetur, non præsumitur. l. quecunque. §. fin. ff. de public. & iterum Federic. de Senis in consilio 62. numero 2. inquit, iuramentum generale ad casum non cogitatum, & minus verisimilem non extendi. c. veniens, vbi gloss. 2. extra de iure iuruan. & Roman. in consilio 269. num. 2. Et ideo infert ibidem, non tollere beneficium l. si vñquam. & C. de reuoc. donat. Præterea quod iuramentum non efficiat, vt ea quæ aguntur ad incognita trahantur, tradit Thom. Gramma. in consilio ciuili 25. numero 7. vbi etiam dicit iuramentum ad illud non trahi, de quo quis verosimiliter tempore præstandi iuramenti non cogitauit, & id confirmavit etiam Socin. Iun. in d. consil. 25. num. 13. volum. 4. Item quod iuramentum non trahatur ad incognita, tradit etiam Alex. in consil. 14. nu. 21. vol. 6. & inquit hanc conclusionem procedere, quando in specie cogitatum nō est, nec etiam in genere: at secus esse si saltem generaliter cogitatum sit, per tex. in d. l. sub praetextu, la. 2. & quod ibi notant Doct. C. de transactio. & Alex. etiam in loco paulo ante relato infert ad iurantem superfacto, quod scilicet super omni iure iurare videatur, quod ab eo facto descendit, cum ius ex facto oriatur. l. expagis. §. in clivo. ff. ad l. Aquil. & l. Dominicus Labeo. ff. de testam. & l. responsum. C. de transact. & sape ex modica factum mutatione totum ius mutatur l. si. ff. de excusa. tuto. & l. hoc legatum. & l. fin. ff. de leg. & l. si in emptione, & l. cum ab eo, & l. qui fundum, in

princ. ff. de contrahen. emptio. & quod videatur iūrare super omni iure ab eo facto descendente, est text. in l. duobus. §. si quis iurauerit. ff. de iure iur. & tenent Bar. Angel. Raphael. & Rom. in l. sciendum. ff. de verb. obligat. & iterum Bar. Fulg. & Paul. Castrren. in l. si duo patroni. §. item Julianus. ff. de iure iur. per illum tex. & rursus Bar. & Angel. & Castrren. in authen. sacramenta puberum. C. si aduers. venditio. & Archidiac. & Ioan. And. in cap. 2. de pact. in 6. & resert & sequitur Bal. in l. 10. in fine. C. de reb. credit. & Ang. in l. 2. C. de rescind. vendit. & in l. qui iure militari. ff. de testam. milit. & Butrius in c. si diligen. ti. de soro competen. colum. 6. vers. fallit primo. & Paulus Castrren. in l. fin. §. fin. ff. ad Senatus cons. Velleia. & optim. facit tex. in c. ex rescripto, extra de iure iurand. Item Curt. Sen. in consil. 3. num. 3. pariter dicit, iuramentum nunquam ad incognita extendi, aut trahi: & idem dixit Calla. in consil. 385. n. 2. & August. Beouis in c. 1. nu. 91. extra de in integr. restit. vbi expresse dixit, iuramentum ad incognita non extendi, nec ad ea in quibus iurans non consensit. Item hanc conclusionem sequitur Cephal. in consil. 198. nu. 7. vol. 2. & iterum Alex. in repudianda. num. 5. ff. de acquir. bared. per text. in l. fin. ff. quod quisq. iur. & Afflit. super 3. lib. feudo. in c. vni. co. num. 12. in tit. de vasal. qui contra constit. Lothar. Im. pera. feud. alien.

## C A P. CCCXXI.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum an restringatur ob verisimilitudinem.

## S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum non obligat, quando continet non verosimilia.
- 2 Iuramentum generale non comprehendit casum non cogitatum.
- 3 Periculum omne in se suscipiens cum iuramento, non dicitur suscipere casum fortuitum.
- 4 Errantibus nulla voluntas.

P Ræsuppositam materiam prosequendo & addendum est, iuramentum seruari non debere, nec opus esse, quando minus verosimilia continet, ut dicit Aymon Crauet. in tract. de antiquit. tempor. in 1. parte. nu. 218 pere ea quæ voluit Soc. Sen. in consil. 194. col. 1. versic. tertia eatio est, volum. 2. vbi refert inter alia gloss. in cap. nulli, in verbo, verosimiliter, de elect. libro 6. & Horatius Lucius in consil. 163. num. 25. in 1. volum. consilio criminis. diuers. vbi inquit iuramentum non extendi, nec trahi ad ea, de quibus verosimiliter iurans non disposuit et, si expressum esset, vt est optimus tex. in cap. cum iuramento, & ibi tradit gloss. extra de homicid. cum multis aliis, quos refert Tiraquell in l. si vñquam, in prefatio, numero 171. cum precedent. & sequen. & id sane generale est, vt quantumcumque generalis dispositio sit, ad ea non trahatur, de quibus specialiter verosimiliter dispositurus non erat. l. obligatione. ff. de pigno. Dixitque Angel. in consil. 249. col. pen. nullam ita generalem dispositiōnem, quæ ad non verosimilia trahi debeat: Quælibet enim intelligi & restringi debet ex bono & a quo, vt tradit Paul. Castrren. in consil. 342. column. 3. volum. 1. & in consil. 385. si cuiusdam. & Panorm. in dicto cap. veniens, column. 3. versicul. secundo membro, extra de iure iurand. vbi etiam est optimus text. & tradit etiam

etiam Agidi. Bellamera in consil. 17. contrahens matrimonium, colum. 3. versic. item iuramentum. & Alber. Brun. in consil. 82. super difficultate, colum. fin. Idque generale est, ut quaelibet quantumuis generalis dispositio sit, ad ea non extedatur, de quibus verosimiliter non fuisset specialiter dispositurus, l. obligatio ne, ff. de pigno. cum simil. & facit gloss. in l. tale pactum, §. fin. ff. de pact. Vnde infert Tiraquell. verisimile non esse donantem iurando filios suos excludere velle. Item Ripa in d.l. si vñquam, numero 10. in titul. de donatione. & grat. reuoc. inquit t̄ iuramentum generale casum verosimiliter non cogitatum non comprehendere, l. si libertus. ff. de oper. liber. & notatur in d. capitulo Quintauallus, extra de iure iurand. & tradit Bartol. in l. si societatem. §. arbitrorum, ff. pro socio. 3 Et ideo inquit eum, qui suscipit t̄ in se omne periculum cum iuramento, non censeri suscepisse etiam casum fortuitum, de quo cogitasse non præsumitur, vt dixit etiam Bart. & communiter scribentes, in d.l. sed & si quis. §. quasitum, ff. si quis cautio. & Ioan. And. & communiter Canonista in capit. 1. extra deposit. & Alex. in consil. 28. volum. 1. & in consil. 31. volu. 2. & supra etiam satis late diximus. Præterea quod iuramentum non sit seruandum, vbi verosimiliter non continet, tradit etiam Aymon Crauet. in consil. 249. num. 8. & id quoq. tradit Paris. in d. consil. 20. n. 119. vol. 1. & tradit Roman. in consil. 379. num. 8. vbi inquit non extendi ad ea, de quibus verosimiliter non est cogitatum. & idem dixit Thomas Grammat. in consilio 25. num. 7. & Corne. in consil. 234. numero 2. volu. 2. vbi infert ad l. si vñquam. C. de reuocan. donatio. Præterea hanc quoque conclusionem sequitur Cardinal. Alb. in l. fistulas, §. frumenta, numero 1. ff. de contrahen. empt. vbi & ipse quoque inquit, eum qui in se casum fortuitum suscepit, de casibus insolitis non teneri, sed de illis tantum qui communiter, & vt plurimum contingere solent, etiam quod adiectum sit iuramentum, propterea quod etiam tunc iurans de casibus insolitis non tenetur, ex quo iuramentum ad non verisimilia non extenditur, ad illos casus qui extra communem hominum aestimationem contingunt, per ea quæ volunt Alexand. in d. consil. 28. & in consil. 173. volu. 1. & in consil. 107. vol. 3. & Fulgo. in consil. 193. & iterum idem voluit Card. Alb. in l. si vna. §. item eum. num. 1. ff. loca. & Decius in consil. 552. & Socin. in consilio 223. volum. 4. & Corne. in consil. 23. & in consilio 28. volum. 2. & iterum Cardin. Alb. in l. admonendi, numero 11. 41. & 43. ff. de iure iurand. vbi pri- mum, num. 11. inquit iuramentum nunquam esse deferendum, quando illud quod quis iurat, non est verisimile, vt inquit Alexand. in consilio 71. colum. fin. volum. 3. & adducit gloss. notabilem & ibi Bald. in l. 1. ff. qui & aduers. quos. & iterum num. 41. inquit Bald. iuramentum nunquam deferendum esse de eo, quod verisimile non est, vt inquit Alex. in consil. 71. colum. fin. volum. 3. & in consil. 39. colum. fin. volum. 5. Item idem voluit Alber. de Rosate in d. auth. sacramenta puberum, n. 9. C. si aduers. vend. Itidem inquit iuram etum non extendi ad ea, de quibus iurantem sensisse verisimile non est, d. l. fin. in princ. ff. ad municipa. & l. adigere, §. fin. de iure patron. & l. in dubitat. C. de nou. nu. pecu. ideo infert, quod cum verisimile non sit, vt quis iuri ignorat renunciet, l. si is, ad quem. ff. de acquir. hæred. & l. mater. C. de inoffic. testam. ita etiam si probetur minorem ignoransle beneficium aliquod sibi competere, ei renunciasse non videtur, vt ibi latius ipse

prosequitur. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Paul. Castrensi. in consil. 385. num. 2. volum. 1. & loquitur de remissione facta à sorore fratri suo omnium bonorum paternorum. Item hanc conclusionem sequitur etiam Matthæus Afflict. in l. vñica, §. item sacramenta, in vers. tertio noto, nu. 19. lib. 3. feudo. in tit. de pace iuramen. firman. Vnde infert etiam ad minorem non redditum certiorum de iuribus iuramenti, propterea quod iurando errare videtur: vnde cum errantis nulla sit voluntas, t̄ nec 4 consensus, vt infra dicetur. l. si per errorem. ff. de iurisdict. omn. iudic. merito vt tale iuramentum non obliget, omnino dicendum est. Item hanc eandem conclusionem refert & sequitur Ias. in authent. sacramenta puberum, num. 55. C. si aduers. venditio. & dicit hanc conclusionem esse valde æquam & iure comprobari, & si Bart. contrarium tenere ibidem, & contrarium consuluisse: dicit tamen ita in practica obseruari. Mouetur autem ex eo, quod fatus est super facto iurare, quia tunc iusurandum porrigitur ad omnia, quæ ex facto competere possunt. l. si duo patroni. §. idem Julianus. ff. de iure iurand. & late prosequitur Ias. ibidem fundamenta Barto. sed loquitur in certioratione facta minori vel mulieri. Verum Ias. ibidem sequitur opinionem Bartol. & ita inquit in practica obseruari.

## C A P. C C C X X I I .

A R G V M E N T U M .

Iuramentum an inualidetur ob errorum.

## S V M M A R I A .

- 1 Iuramentum per errorem prestatum non valet, nec subsistit, nec obligat.
- 2 Aliiquid facere per errorem promittens, non compelli- tur adimplere etiam quod promittat non contra-uenire.
- 3 Indebitum per ignorantiam promittens, & nullam controvrsiam mouere, potest solutum repetrere.
- 4 Renuncians conditioni indebiti: & sine causa, sibi non præjudicat,
- 5 Absolutio à iuramento non est necessaria, quando per errorem præstatur, vel ex falsa causa.
- 6 Iuramentum sine consensu vim non habet.
- 7 Iuramentum ex falsa causa prestatum vitiatur.
- 8 Consensui nihil magis contrarium, quam error.
- 9 Error efficit, vt consentiens pro contradicente habeatur, & reddit iuramentum inualidum.
- 10 Iuramentum non impedit erroneam assertionem reuocari.
- 11 Voluntas in errore non dicitur.
- 12 Error vires iuramenti non impedit.

**O**ptime etiam facit ad propositam materiam illud, quod dicitur, t̄ iuramentum non tenet, nec arctare vel subsistere, vbi cunq; per errorem præstatur, vt inquit Anton. de Burgos in c. cum cau- sa, n. 36. extra de emptio. & vendit. Et ideo dixit, quod quando quis per errorem t̄ inducitur ad aliquem actum, licet promittat non contravenire, ob id sibi præjudicare, vt est text. in l. fin. §. item quasit. ff. de condi- ct. indeb. quo fit, vt si per ignorantiam indebitum soluat, t̄ & promittat nullam controvrsiam mouere sibi, quin solutum repetrere possit per condi- tionem indebiti, non præjudicare. Et ratio est, vt inquit

inquit Bart. *ibidem*: quia eodem errore, quo ad soluendum inductus fuit, videtur etiam ad eam permissionem faciendam inductus: & subdit ad hoc facere etiam illud quod notat Bar. *in l. qui Roma. §. duo fratres ff. de verb. oblig.* & illud etiam, quod voluit rursus Bar. *in d. §. idem quæ sit, vbi id est arbitratur, si indebiti conditioni renunciet, † & sine causa: nam prædicta ratione talis renunciatio omnino nō præjudicaret.* Id tamen, inquit Antonius de Burgos eodem in loco, non affirmare, prout nō probat etiam Imo. ibi, quia renunciando conditioni indebiti satis constat de d. indebiti conditione cogitasse, & ideo in specie ei præjudicare debet, ut ibidem latius ipse prosequitur. Præterea hanc conclusionem, qd iuramentum per errorem & ex falsa causa præstitum, non subsistat, tradit Aymon Crauet. *in responso pro genero suo, n. 227. vers. consensu plane. & n. 229. in vers. peritrium. idem quoq; voluit Menochius in consil. 24. nu. 6. vol. 1. vbi etiam addit, absolutionem à iuramento † necessariam non esse. & loquitur de eo, qui assertionibus fidem dedit, iuxta gl. in l. 2. in ff. C. quando actio de pecul. est anna. cum multa aliis, quos refert Aymon Crauet. in consil. 157. num. 14.* Quibus accedunt ea, quæ tradit Abbas in cap. fin. in fine, extra de confess. & Ruin. in consil. 37. numero 11. volum. 3. & Alba in consilio 9. numero 50. Quo quidem errore admisso, nullus in iurante consensu dici potest. *d. l. si per errorem. ff. de iurisdict. omn. iudic. & l. 2. ff. de iudic.*

6 Reiecto autem consensu, † iuramentum vim nullam habet, & ideo absolutione opus non est, *vt ibi de in latius per eum.* Et rursus idem voluit Menochius *in consilio 91. numero 43.* inquiens iuramentum ex 7 falsa causa vitiari, † vt dixit etiam Paris. *in consilio 96. numero 24. volum. 1.* Item hanc eandem conclusionem sequitur iterum Aymon Crauet. *in consil. 144. num. 17. volum. 1.* inquiens † consensui nihil magis esse contrarium errore. *d. l. 2.* De iuramento autem errore, quod non noceat, inquit tradere Paul. Castrensi. *in consil. 122. viso punto supra scripto, col. 3. in 4. dubio. & iterum in consil. 189. viso testamento, col. fin. & in consil. 377. ad primum videtur dicendum, dispositionem Hebraicam, colum. 2. circa medium, volum. 2. & Decius in consil. 350. colum. fin. & in consil. 351. etiam colum. fin. & in consil. 403. colum. 6. versic. Quarto respondetur.* Præterea idem quoque sequitur Paris. *in consilio 121. num. 66. volum. 2.* inquiens, iuriandum non obstat, propterea quod stante errore & falsa causa, nihil operatur. & idem quoq; firmavit Ioan. de Amicis *in consil. 13. num. 22.* dum vult, errorem efficeret.

9 † vt ille, qui consentit, pro contradicitore habeatur, vt notabiliter tradit Bal. *in l. error, in fine. C. ad legem Falcid.* & ideo dicit, quod si interueniat iuramentum, illud inualidum redderet, vt inquit Bald. *in d. l. vnica. §. item sacramenta, col. 2. in tit. de pace iurament. firman. argum. l. fin. C. plus vale. quod agit. & Socin. Iun. in consil. 3. num. 19. volum. 2.* inquit, iuramentum † non impediens, quin erronea assertio reuocari possit, vt voluit etiam Bal. *in l. error, colum. pen. C. de iur. & facti ignor. & Butrius in cap. fin. extra de confess. quos refert & sequitur Socin. Senior. in consil. 97. col. 3. volu. 4. & iterum idem tradit Socin. Junior in consil. 50. num. 31. cum sequcn. si volum. 4.* Ratio autem est, quia in errore † voluntas dici non potest, nec consensus. *l. cum testamentum. in fine. C. de iur. & facti ignor. & ibi notant Docto. Quinimo, vt supra dicebamus, nihil est tam contrarium consensui, quam error. l. nihil consensui.*

§. fin. ff. de regul. iur. Proceditque hæc regula tam in errore facti quam iuris, vt dixit Ias. *in l. si per errorem, colum. 2. versic. tertio amplia.* & idem quoque voluit in d. §. fin. asserens hanc regulam nullam limitationem habere, sed absolute procedere, prout etiam idem eodem in loco firmauit Hieronym. Cagnol. & ideo his ita errantibus subueniendum esse censuit Bald. *in d. l. quite testamento, colum. 2. in princ. versic. in text. errare. ff. de excusat. tuto. quem refert & sequitur Maynacrius in d. §. fin. colum. 2.* & ideo infert, quod cum iuramentum confirmatorum præstatutur, & eo modo per errorem diuiditur, dicitur consensu carere, ex quo in ipsa diuisione propter errorem defuit consensus: nam iuramentum vti accessorium ad ipsam diuisionem eundem defectum continere dicitur, scilicet consensus, qui quidem in diuisione defuit, vt dixit Maria. Soc. Sen. *in consilio 40. ex actu gestis, colu. 5. versic. secundo respondetur, volum. 1.* qui etiam paulo ante dixerat, iuramentum per errorem præstitum nihil operati ea ratione, quod iuramentum inter alia iudicium habere debet. *cap. & si Christus, extra de iure iurant. cum similib.* Illud autem in errante dari non potest, vt latius ipse ibidem prosequitur, quem refert & sequitur Ruin. *in consil. 190. in primis est videndum, num. 14. volu. 1.* Vnde dixit Bald. *in d. cap. vnico. §. item sacramenta, in titul. de pace tenen. inter subd. & iuramen. firman. propter errorem iuramenta omnia esse intialida, ex quo error iuramenti effectum impedit: id quod sane aliunde quam ex defectu consensus fieri non potest, qui quidem in errante non datur, & ideo iuramentum ratione erroris sperni potest, vt inquit Bal. in l. ff. quis satid. cogan.* Hæc autem omnia inde procedunt, quod iuramentū vti accessoriū ad argumentum obligationis non adstringit, *vt infra latius suo loco dicetur: cum ab ea normam recipiat textus in d. l. fin. C. de non num. pecun. cum aliis concordantib. vt dixit Bar.* *in d. l. si quis pro eo, in 8. membro, vers. predicta, quæ dixi. ff. de fidei usq. prout hæc omnia refert & sequitur Ruin. in consil. 134. quo ad primum dubium, numero 10. volum. 1.* Quod autem iuramentum, quin erronea diuisione rescindi possit, non impedit, satis comprobatur ex eo, quod de erronea assertione dixit Bald. *in d. l. error, colum. pen. C. de iur. & facti ignor. cum aliis concordantibus, vt dixit idem Socin. Iun. in consil. 3. nobilis iuuenis, Do. Odericus, numero 19. volum. 2.* Præterea hanc conclusionem, quod iuramentum non impedit, quin diuisione per errorem facta retractari possit, tradit etiam Decius *in consilio 408. num. 12. part. 3.* & quod iuramentum non liget errantem, dicit August. Berous *in dicto consilio 22. num. 42. volu. 2.* & loquitur de diuisione late, & quod iuramentum ab errante præstitam non sit seruandum, voluit etiam Iacobus de Arena *in l. manumissionis, nu. 2. C. de oper. liber.* Item quod iuramentum erroneum non noceat, nec obliget, tradit iterum Bartol. *in l. ratios, la seconda, num. 3. C. de probat.* & iterum eandem opinionem tenuit Bartol. *consil. 90. num. 6. vol. 1.* qui loquitur de cessione erronea: & inquit iuramentum ad eam nō extendi ob id, quod iuramentum, vt ipse ait, ultra illud non extendatur, quod iutans cōlentit. Et id inquit ex eo satis comprobari, quod dixerunt Canonistæ, iuramentum tres comites habere debere: veritatem scilicet, iudicium & iustitiam. *cap. animaduertendum. 22. q. 4. & notatur in authent. quod eis. C. de nupt. sed in d. cessione non est ve-*

ritas narrantis, nec iudicium, hoc est consensus, quia nihil sit tam contrarium consensui, quam error. d.l. sive errorem. ff. de iuris dic. omn. iud. ergo ad erroneous inserta referri non debet. d. c. veniens. & cap. Quinta uallis. Præterea quod iuramentum, in quo interuenit dolus, non obliget, tradit Riminaldus Senior in consilio 102. numero 52. volum. 1. & Cephal. in dicto consilio 207. numero 68. volum. secunda, inquit iuramentum ex falsa causa interpositum nihil prodesse, ut late tradit Paris. in consilio 96. numero vigesimoquarto, volum. 1. & Ruin. in consilio 71. numero septimo, volum. 3. Præterea quod iuramentum erroneous interpositum non obliget, iterum firmat Ruin. in consilio 190. numero decimoquarto, volum. 1. per ea, qua dixit Marian. Socius Senior in consilio 40. ex actis gestis, in tercia questio. vbi idem inquit voluisse Baldus in l. fin. ff. qui satisfare cogant. & in dicto capitulo unico. §. item sacramenta, columna secunda, in titulo de pace iuramento firman. qui concludit, tale iuramentum sperni posse ratione erroris & ignorantiae, ut ibi latius pereum. & idem rursus tenet Ruin. in consilio decimo, numero vigesimoprimo, volum. tertio, dum vult, quod in eo casu posito ut iuramentum erroneous praestitum iurantem obligaret, id tamen locum habere non posse, quoties ille, qui iurauit decessisset, & sic illa conclusio in heredibus iurantis limitaretur, cum heredes non obligentur iuramento sui authoris, nec impediuntur quin possint indebite solutum repertere: quia ad heredes iurantis in tali casu iuramentum non transeat, capitul. veritatis, extra de iure iurand. & firmat Baldus in leg. fin. C. plus vale. quod agit. & idem voluit Rolandus à Valle. videlicet ut iuramentum erroneous non obliget, in consilio decimotertio, numero vigesimoprimo, volum. 1. dum expresse vult errorem iuramentum impedire. & limitat ibidem numero vigesimotertio, vt non possit tamen impugnare iuramentum, quin per iurum incurat. Præterea quod iuramentum nunquam quicquam operetur, quando continet defectum consensus, tradit Franciscus Curtius in l. lecta, numero vigesimo septimo, ff. si certa. pet. & Ioannes Annibal in l. nemo potest, numero 301. ff. delegat. i. dum inquit, negandum esse, iuramentum adimplere defectum consensus, nec ultra consensum extendi: & ideo si limitatus sit consensus, iuramentum quoque limitatum intelligi, & si consensus deficiat, iuramentum non subsistere, per ea qua supra diximus: & idem tenuit Carolus Ruinus in l. hoc dicto. §. renunciatio, numero centesimona- gesimoquinto. ff. de oper. noui nunc. inquit quod ubique in aliqua dispositione iuramentum appositum est, licet alias dici soleat ut operetur, quod aetate valeat omni meliori modo quo potest, ut late supra loco suo diximus: id tamen locum non habere, vbi adest defectus consensus ea ratione, quod iuramentum non extendatur, nisi quatenus extat consensus, nec ultra. Item Ioannes Crot. in l. qui Romae. §. duo fratres, numero 116. ff. de verborum obligatio. expresse dixit, vbi deficit consensus, iuramentum nihil operari, & idem dixit Hieronymus Butigiel. in leg. l. numero 85. ff. de verborum obligation. & idem firmat Sebastian. Sapia. in l. precibus, numero 65. C. de impub. & alius substit.

Contrariam autem conclusionem qui firmauerint, non defuere: Nam quod error + vires iuramenti non impedit, tenuit Alexander in consilio 17.

numero secundo, volum. 3. & de remedio loquitur l. 1. C. de rescind. vendit. verum de hoc suo loco dicetur. Illud tamen adnotandum est, quod Ioannes Lopez in capitulo per vestras. §. 12. post 14. in columna penultima, totius repetitionis, numero 35. loquens de remedio d.l. 2. C. de rescind. vendit. inquit Imol. in capitulo cum contingat, in tertio membro, in fin. extra de iure iurand. inquit etiam quod iuramentum erroneous praestitum presumatur, iurantem tamen obligare ad obseruantiam iuramenti, propterea quod alioquin contraveniendo iuramento in per iurum incidet, prout etiam de mero rigore obligat iuramentum dolose extortum, ut ibidem latius ipse proficitur. Sed contrarium videtur verius, ex quo deficit consensus, & sic certum est, primam conclusionem magis communem esse, quam ego quoque veriorem arbitror, ita ut ab ea recedendum non sit, quicquid dixerint illi, qui contrariam opinionem sequuntur, & satis ex supra deductis manifeste appetat.

### C A P. CCCXXIII.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum an restringatur ob iracundiam.

#### S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum calore iracundie praestitum non obligat.
- 2 Iracundia calore factum, vel dictum non obligat.
- 3 Testium depositio si sit primum facta per iocum, vel iracundiam, secunda contraria mente temperata facta standum est.
- 4 Iocose dicta non valent, neq. obligant.
- 5 Iracundia calore factum, pro infecto haberi debet.
- 6 Iracundia prætextu quis à mendacio, & per iurio excusat & à dolo, & pœnam non incurrit.
- 7 Facta calore iracundia si reuocari possunt sine detrimento iniuriam passi, non nocet facienti, si reuocetur.
- 8 Iuramenta si qua concurrant cum iuramento iracundia calore interposito, quod subsistat, licet competat absolutio ab eis.
- 9 Iracundia calor à peccato non excusat.
- 10 Iracundia calor non excusat, & præsertim monachos.
- 11 Iracundia calor est iusta causa minuendi pœnam.
- 12 Votum per iracundiam factum nov ligat videntem, & quando.
- 13 De tacito furore in dubio statur opinioni Ioannis Andreae.
- 14 Blasphemanti per iracundiam pœna non remittitur.
- 15 Ebrio pœna remittitur.
- 16 Iracundia aliquando prouenit ex iusto furore, aliquando dando operam rei illicite, reputasi in ludo amittat.
- 17 Professio cum sit opus bonum, an vitietur ex dolo.
- 18 Professio ex dolo, quando vitetur.
- 19 Voti essentia requisita & iuramenta.

**C**VM prædictis sine dubio conuenire videtur, quod iuramentum+ praestitum calore iracundiae non obliget, propterea quod pariter id à defectu consensus procedere videtur, ut voluit Roma.

in fin.

in singul. 508. per textum in l. 2. C. ad l. Iul. maiest. & per textum in capitulo sicut ex literis, extra de iure iurant. vbi loann. Andreas idem tenet. Id autem, ut inquit ibidem Decius, numero primo, intelligendum est, quod tescunque iurans a mente, & ratione ob ipsam iracundiam alienatus esset; quandoquidem tunc illud seruare necesse non est, vt notant Ioannes Andreas & Butri. in cap. dudum, de conuers. coniugat. cum similibus, & tradit Felin. in dicto capitulo sicut ex literis, extra de iure iurand. & in cap. Mattheus, extra de Simon. & remissione in d. cap. dilecti filii, extra de penit. Item quod iuramentum præstitum calore iracundia non obliget, tenet Petrus Duenas in Regu. 292.

2 in prima ampliatione, numero primo. vbi vult ex regula, + quod factum vel dictum calore iracundiæ non obliget dicentem vel facientem, ut habetur in l. quicquid calore, ff. de reguli iur. & in capit. si quis iuratus. 2. quest. 3. & in 3. ff. de diuort. & in l. si filia. ibi. si non consulto calore. C. de inoffic testamen. & in l. si non coniugij. C. de iure iurand. & in l. famosi. versicul. lubricum lingua. ff. ad l. Iul. maiest. & in capitul. quicunque. §. diuortio. de penitent. dist. 1. cum alius, quos refert ibidem Duenas: qui ampliando illam regulam dicit habere etiam locum in iuramento ea ratione, quod iuramentum calore iracundiæ præstitum non obliget, ut est textus in d. cap. sicut, il. 1. extra de iure iurand. vbi tradit Ioannes Andreas & Butri. & Panormi in 3. notab. & rursus Abb. in capit. si vero, numero septimo, eodem titul. & Felin. in d. capitul. sicut, numero tertio, eandem quoque opinionem tenet, & notabiliter declarat Ioannes de Silua in tractat. de iure iurand. in 3. parte. numero vigesimosexto, & late Andreas Tiraquell. in tracta. de penit. in 1. causa, numero vigesimosexto, per textum in l. 2. ad l. Iuliam maiesta. quem vnicum apud Legistas dicit Roman. in d. singul. 510. vbi inquit, alium quoque esse apud Canonistas, & illum quidem vnicum, in d. capitul. sicut ex literis, extra de iure iur. secundum vnum intellectum, & hoc ibi notant Ioann. Andreas & Butri. qui id distinguendo limitat, & Panormi eius distinctionem reprobans tenet, tale iuramentum indistincte non valere: vbi etiam ibidem recentissime tradit Felin. & Panormi. in d. cap. si vero. extra de iure iurand. vbi illam distinctionem sibi ipsi contrarius sequitur, prout & Decius in d. l. quicquid. & ex Theologis Diuus Antonius, Archiepiscopus Florentinus, in 2. parte, sua summa, in titul. 10. capite 5. colum. 5. versic. quartus casus. & ad hanc sententiam optime facit, quod in iuramento deliberatio requiritur, ut post alios tradit Gabriel recens Theologus in 3. sentent. distinct. questionis, secunda column, versic. secundo notandum. Præterea hanc conclusionem Tindatus in tractat. de testibus, capitulo decimo, numero secundo & tertio, cum sequentibus, inferens & ad testium dispositio-

3 nem: & vuln. vt si prima + dispositio facta sit per iocum, vel iracundiam, standum sit secundæ contraria factæ, tamen mente quieta & temperata. & inquit probari hanc sententiam optimo iuramento, cum dicta + ioco non valeant, neque obligent. l. 3. in fin. ff. de actio. & obligatio. cum illud, quod calore iracundiæ factum est, pro infecto haberi debat. d. l. quod calore. ff. deregul. iur. Præterea quod iuramentum + præstitum à valde irato non obliget, tenet Angelus in l. 2. numero primo, C. ad l. Iul. maiestat. & August. Berous in consilio 189. numero quarto, volum. 3. & Iason in l. si aliam, numero quarto. C. de

in offic. testament. & Abb. in dicto capitulo sicut ex literis, numero 2. extra de iure iurand. & Jacobus Butrig. in l. iuris iurandi in additione, C. de iure iurando & Aug. Berous in d. consilio centesimo octavo gesmonono, numero quarto inquit, iuramentum seu dictum iuratum ab irato tanquam calore iracundiæ præstitum vel dictum non obligare: + Nam prætextu iracundiæ quis à mendacio & periurio excusat. d. l. 2. & d. capitul. sicut. Quod autem calore iracundiæ quis à dolo excusat, nec pœnam incurrat, quæ committitur ex eo quod quis scienter & dolose fecerit seu dixerit, est text. in §. notandum, vbi tradit etiam gloss. 2. questio. 3. & in capitulo si quis iuratus, eadem causa & quæstio. & in l. 2. vbi textus notabilis, C. de abolitione. & voluit Alber. post Petr. in l. si non coniugij. C. de iur. quod facta + calore iracundiæ si reuocari possunt sine detrimento in iuriam passi facienti non nocere si reuocentur. d. l. quicquid calore. si vero sine detrimento in iuriam passi reuocari non possunt, ut est vituperium, vel dictum aut factum, ex quo quis laesus fuit, aut diffamatus: & tunc ea facienti nocent, ut puniatur, nec pœnitentia tolluntur. l. aut facta. §. causa. ff. de penit. & d. l. si non coniugij. Item Imola in d. capitulo verum, numero tertio, extra de iure iur. quærendo, an initia iuratum calore iracundiæ præstitum obliget. primum, inquit, videri obligare, prout obligat etiam iuramentum præstitum per vanum metum, eum sit aliquid, quod iuranti imputetur, & id inquit exprefle voluisse gloss. in summa Rayn. in titul. de iuramento & periurio. in verbo, tria. & facit etiam illud, quod notat gloss. in eadem summa, in titulo de voto, in princip. vbi loquitur de muliere existente in periculo partus, & voto faciente: ac etiam pariter de existente in graui periculo tempestatis in mari: an illud seruare teneatur: & concludit teneri, ut dixit etiam Archidiacon. in capitul. Gonsaldus. 17. quest. 2. Et ideo Abbas in 2. quest. numero vigesimoprimo, inquit ita distinguendo, quod quando iuramentum calore iracundiæ procedit, potest tamen seruari sine periculo, vel in teritu salutis æternæ, ut puta si quis calore iracundiæ iurauerit quæsiplam non alloqui, vel cum eo non comedere, vel quid simile, de quibus supra suis locis tractauimus: & tunc inquit esse obligatorium, eum discretionem comitem non habeat, nec iustitiam, capitul. iurabunt 22. questio prima, & in capitulo animaduertendum, in eadem causa, quest. secunda, prout subsistunt alia iuramenta, + licet absolutio concedatur ut notatur in c. cum quida, extra de iure iur. subdit 8 tamen satis probabiliter defendi posse, quod si iracundiæ calor talis fuerit, ut deliberate tale iuramentum præstare non potuerit, tunc obligatorium non sit, ex quo voluntas non est discreta, & ideo in eo casu dicimus confessionem calore iracundiæ non præiudicare, nisi iurans perseverauerit, ut inquit gloss. in dicto capitulo ex literis, extra diuort. & ad hoc inquit optime facere textus in d. l. quicquid calore. ff. de regul. iur. Non enim omnino voluntarius tunc iurare intelligitur, & ideo Deus tales obligationem indiscretam rescipere non videtur, c. non est. 15. questio. prima. Nisi forte dicamus subsistere, & ideo episcopus facilime iurantem ab huiusmodi iuramentis absoluere debet, argum. d. cap. quidam. Prosequendo hanc eandem declaracionem, idem etiam dicendum est sequi Abba. in capitulo si vero, numero septimo, extra de iure iurand. au-

thoritate Butri in dicto capitulo sicut, videlicet quod si calor iracundiae talis fuerit, ut deliberatiue iurare non potuerit, tunc obligatorium non sit, eadem ratione quod voluntas non sit discreta, vel si est, de facili commutari debet. Dixit etiam Felin. in d. c. sicut ex literis, numero 3. extra de iure iur. † notandum esse, calorem iracundiae à peccato non excusare: quinimo temere iuranti pœnam imponendam esse. Vnde ibid. subdit Felin. Bartol. notare, calorem iracundiae non excusare, † & præsertim monachos, qui humaniter & mansuete viuere debent, & si existimauerit Abb. ibidem, iustum esse causam minuendi † pœnam, & si eam prorsus & absolute non tollat, vt est in §. notandum, in fin. 2. q. 3. & in l. r. nica, C. si quis imper. maledixer. & in l. omne delictum, ff. de re militari. Dicitque præterea ibidem subdere Ioan. And iuramentum quoque ab iracundia proueniens & emanans obligare id tamen ut vidimus, temperat Butri. si calor iracundiae sit magnus, & talis ut illud deliberate non fecerit: Nam tunc, ut diximus, cum illa voluntas sit indiscreta, obligatoria non est, vel saltem ab Episcopo facilime relaxanda. refert tamen se ad ea, quæ notat Raynut. in summa, in titu. de iuramen. in princip. Subdit præterea Felin. Imo ibidem simpliciter dicere, gloss. ibi in tex. Raynut, simpliciter velle huiusmodi iuramentum obligare, ob id quod ita iurans in culpa esse videatur, & ideo sibi imputandum esse, ut habetur in cap. damnum, deregul. iur. libro sexto, & pro opinione Butrii, de qualitate & magnitudine iracundiae, &c. inquit optime facere illud, quod notant Ioann. And. & Butri. in capitu. dudum, columna quinta, extra de conuers. coniugat. vbi dicunt, quod prædictum cap. sunt qui obseruat. 17. quest. quarta, in huiusmodi iracundia non procedit: & ideo inquiunt intelligentiam esse illam gloss. in illo capitu. dudum, in verb. iracundia, dum inquit, votum per iracundiam factum † non tenere: secus si iracundia non sit in tali gradu per se bona, ut votum donandi ad pias causas, & similia, quæ non indigent deliberatione. Hoc dictum sequitur Abb. in dicto capitu. sicut ex literis, extra de iure iur. & in cap. dudum, extra de conuers. coniug. vbi subdit, † quod ex quo difficillime, talis tacitus furor probari potest, in dubio stetur opinioni Ioann. And. qui ibi concludit, votum calore iracundiae factum regulariter subsistere ac tenere: hanc autem considerationem difficultatis prob. tionis etiam in hoc casu militare. Propterea pro opinione Ioann. And. quod iracundia regulariter non vitiet iuramentum alias licitum, facit illud quod notat glossa penultima in capitu. 2. extra de voto. quæ vult, ut votum emissum ex facilitate validum sit, sed dispensabile. Ad quod facit etiam illud, quod notat Hostiens. in summa, in titu. de maledic. vbi inquit † blasphemanti per iracundiam pœnam non remitti, per textum in capitu. 2. versicu. & presumpserit, plane ut plurimum quis non blasphemat, nisi iratus. At Abb. & Ioann. And. in dicto capitu. 2. prædictam conclusionem limitant, nisi ea sit iracundia, quæ mentis alienationem induceret: sicut de ebrio † dici solet, quod ei pœna remittitur. l. omne delictum. ff. de re milit. & ratio est, quia à mente & intellectu alienus censetur. cap. crapula, extra de vita & honest. cler. & præsertim si iracundia à † iusto furore: secus vero si rei illicitæ operam daret, videlicet si postquam ludendo pecuniam amisisset blasphemæ.

ret, ut ibi per eos. & adhoc adducit ibidem Felyn. dicto cap. sicut ex literis, numero quarto, illud quod dicit Innocent. in capit. cum dilectus, ante fin. extra quod met. cau. & refert & sequitur Imol. post alios ibi, in columnæ fin. vbi inquit, quod licet professio, † cum sit opus optimum, non vitietur ex dolo dante causam professioni, ut habetur in dicto cap. dudum. vbi inquit, quod licet professio opus optimum sit, merito ex dolo causam professioni dante non vitari, ut habetur in dicto cap. dudum, ut ibidem concordant. Verum vbi oriretur talis dolus, qui prudentem et. iam decipere posset: secus esse, propria ea quod vbi adest talis dolor, vel mentis & intellectus perturbatio, utique nullus in profitente consensu daretur, & ideo professionem vitari ob ipsum dolum dicendum esset, prout etiam ex metu vitiat, qui cadere posset in constantem. c. metum, cum sua materia, extra quod met. cau. & ideo ex hac decisione Inno. infertur in re proposita, ut ea, quæ vnde quaque consensum vitiant, ab errore prouenire dicantur, & ideo dicitur in l. non fatetur. ff. de confess. eum qui errat, non consentire: quo sit ut professio, quæ mente non constante & intelligente sit, non subsistat, ut habetur in dicto cap. sicut, il. extra de regular. & ideo pariter ut iuramentum emissum calore talis iracundiae, ut menris coecitatem inducat vti consensu carens, non obliget: secus vero si non sit talis iracundia, propterea quod tunc vti leuis dolor & perturbatio obligat, cum tunc requiri librum consensum non impediatur, ut ex exemplis deductum satis manifeste appareat.

Subdit tamen ibidem Felyn. Abbatem ibidem ab ea opinione recedere, & indistincte concludere, iuramentum per iracundiam præstitum vel ex abrupto consensu careat, & ideo non obliget, & si ad cautelam absolutio peti consueverit, Moneatur autem ad id ex notatis in capitu. literarum, extra de voto, vbi tradit Joannes Andr. post Diuum Thomam † & requisita deducit ad voti essentiam, videlicet deliberationem & propositum & expressionem, quorum altero deficiente, votum non obligat: & ideo idem putat Abb. in iuramento, æquiparando iuramentum voto: verum adhuc prædicta subsistere dicendum videtur, vti etiā cum eis concordat Abb. in c. si vero, col. 6. extr. de iure iur. & in d. cap. dudum. & optime facit illud, quod notat Archidiac. in capi. prolixi. 20. quæst. 3. vbi de voto loquens inquit, quod licet calor iracundiae ipsum vitiet quo ad Deum: attamen quo ad ecclesiam non vitiare: Non autem ob id quod ex quo semper exprimitur semper etiam cogatur vnuens illud servare, & præsumat ecclesiæ deliberationem & propositum in dubio, seundum eum, & ideo subdit inde præsumere Felyn. idem in iuramento. vbi autem apparer consensus, locum habet intentio & declaratio Abba. Ecclesia enim militans de gradu furoris incerta & iurantis possessione, an ab ira, à mente & intellectu alienus sit, tutorem partem eligit, ut in simili declarat Abbas in d. c. si vero, in fin. extorto iuramento loquens per meum, cuius dicti plurimum faciunt ad propositam materiam, ut subdit Felyn. ibi, & multa alia quæ ad iracundiam pertinent, tradit Felyn. in d. capitulo sicut ex literis, numero quinto & 6. extra de iure iurandi.

C A P. CCCXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iuramentum defectum veritatis non supplere.*

**C**onuenit cum præcedentibus illud, quod dicit Hieronymus Butigella in *l. sciendum, numero trigesimo primo, ff. de verborum obligatione, inquiens*

- 1 *Bald. in l. qui pecuniam, columna secunda, versicul. sed pone. ff. si cert. pet. + velle ac determinare iuramentum defectum veritatis non supplere. & ratio est, quia iuramentum veritatem comitem habere debet. capitul. & si Christus. §. Iacobus, extra de iureiurando. Nec inquit obstat prædicta Angeli autoritatem. in d. l. penultima, quia respondet Alexander post Imol. in *capitulo cum contingat, extra de iureiurando*, eam non subsistere, propterea quod fundatur in doctrina Bartoli in d. l. *si quis pro eo, quæ ad propositum nostrum nō facit, quia loquitur quando iuramentum interponitur super eo, quod futurum est, id est de seruanda donatione, quæ seruari potest sine interitu salutis æternæ, ut habetur in dicto capitulo eum contingat. in fin. sed in casu nostro non est super præterito vel præsenti, & ideo non dicitur iuramentum, sed potius perjurium, ex quo extat legis præsumptio, quod iuramenta non dicantur, sed peruria, quæ contra ecclesiasticam libertatem sunt.**

C A P. CCCXXV.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum an inualidetur ob temeritatem iurantis.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum temerarium non obligat.*
- 2 *Promittens se curaturum & facturum, &c. ad quid teneatur. & quid si promittat facere quicquid potest.*
- 3 *Iuramentum temerarium, quando dicatur.*
- 4 *Iuramentum temerarium, quando inducat perjurium.*
- 5 *Statuta de perjurio loquentia non includunt temerarie iurantem.*
- 6 *Perjurium proueniens à iuramento temerario, neminem à testimonio repellit vel promotione, si paenitentiam agat.*
- 7 *Iuramentum temerarium, & contra laudabilem consuetudinem, non est seruandum.*
- 8 *Promittens quod quispiam aliquid faciet, & id se facturum & curaturum ut faciat, non dicitur promittere factum alienum, sed proprium.*
- 9 *Impugnans etiam temerarium iuramentum, in perjurium incurrit.*
- 10 *Iurans temere & male, de temerario iuramento paenitentiam agere debet, quia ita temere iurando peccat.*
- 11 *Iuramento temerario & illico contraveniens, non fit infamia. & num. 14.*

- 12 *Iuramentum temerarium dicitur, si prælatus alienando bona ecclesia de non contraveniendo, nec petendo restitutionem in integrum, iurat.*
- 13 *Iuramentum præstitum ab aliquo in præiudicium sue dignitatis, non iuramentum, sed perjurium censetur.*

**P**rædictis quoque addendum est, iuramentum temerarium + iurantem non obligare, ut inquit Matthæus Afflict. in *deciso. ducentesima nonagesima quinta, numero quarto*, & ideo ita iurans ad illud obseruandum non tenetur, ut inquit Ioannes Andreas in *dicto capitulo sicut ex literis, extra de iureiurando*, prout etiam idem voluit Diuus Antoninus, Archiepiscopus Florætinus, in *secunda parte sua summae, in titulo decimo, capitulo quinto*, ubi infert ad quendam, qui iureiurando promiserat curare ac facere ita ut faciendo quicquid potest non excusat, ut vxor sua renunciet fratri propter dotem ab eo receptam, bonis tam maternis quam paternis, sub pena & iuramento: Nam cum esset controuersia, an maritus à pena excusaretur, ex quo fecit quicquid potuit, & id satis constat: & licet peccatum dicatur potius ita iurando quam contrafaciendo, ex quo fecit quicquid potuit: attamen tenuerunt tale iuramentum uti temerarium non ligare, nec obligare iurantem, & id eo iurantem ad obseruantiam talis iuramenti non teneri per prædicta. & ideo dixit Butrius in *capitulo Gemma. columna 4. extra de sponsal.* quod si fortasse quispiam se obliget + curaturum & facturum, &c. valere & subsistere talem promissiōnem.

Verum si ita promittens fecerit quicquid potuit, & vxorem suam ad effectum perducere non potuit, excusandum esse, propterea quod difficultas excusat à pena. l. 2. ff. si quis caut. & notatur in l. continuo. §. illud ff. de verborum obligat. & l. si post tres. ff. si quis cautio. & l. si rebenda. §. item iuri. ff. ad l. Iuliam de iactu. & tradit Federic. de Sen. in consilio centesimo decimo septimo, & optime facit illud, quod notatur in l. si pupillus. §. videamus. ff. de negoc. gest. & ita consuluit Aret. in consilio centesimo quadragesimo secundo, ex facto proponitur, & ibidem latius ipse prosequitur. Præterea huiusmodi iuramentum uti temerarium sine superioris autoritate infringi posse tradit Lucas de Penna. in *lege decimatercia, columna 8. C. qui etia. se excusant. libro decimo*, & Imola in *capitulo tua nos, numero primo, extra de iureiurando*, inquit iuramento temerario neminem à beneficio deponendum esse, sed pro tali iuramento paenitentiam imponendam esse. Iuramentum + autem temerarium est, ut inquit Tindarus in *tractat. de testibus, capitulo undecimo, de teste variante in eadem instantia, numero decimo quarto*, & quod iurans temerarie in testimoniū admittatur, voluit Abbas in *capitulo constitutis, il primo, numero quarto, extra de testibus*. Dixit enim Tindarus eodem in loco, iuramentum quo ternere & illicite emanat, ut puta si quæreris factum vel dictum contrarium necessarium tollat, non autem id quod solum dolum vel malignitatem in se continet: & quatenus pertinent ad testimoniū, ubi testis fuit semel perius in diareso dicto vel facto, hoc non recte dicimus iuramentum temerarium quo ad hoc, ut secundum valeat: quia ad id non ordinatur, & nihil valeat secundum ob illud dubium, ne testis falsum

asserat in secundo dicto, prout afferuit in primo, ut habetur in d. cap. testimonium, extra de testib. & c. sicut, in fin. 6. q. 1. uast. & in cap. semel malus, de reg. iur. in 6. vbi autem periurus fuit super eodem factō, quia prius periurus directo contrarium afferuit eius, quod tunc dixit, & tunc proprie primum iuramentum periurium dici posse, quia directo tendit ad tollendum secundum, hoc est veritatem contrariam, vt ibidem latius pereum, quem videoas.

Præterea Lapus à Castellioncio in allegatione 21. n. 3. pariter inquit iuramentum temerarium seruandum non esse, & ibidem alios referet quædam additio in verbo, temerarium, videlicet Philip. Franchum in c. 1. ante nu. 8. de iure iur. lib. 6. & Bellencinum in tract. de chari. sub si. quest. 45. nu. 6. versic. simili ter. & idem voluit Paris. in consil. 92. pro primo, nu. 4. volum. 4. inquit enim Franchi. eo in loco, quod licet iuramentum & temerarium seruandum non sit, illud tamen late accipiendo periurium inducere.

Et ideo infert ad statuta & de periurio loquenter, & inquit temerarie iurantem non includere, ut voluerunt ipse Lapus & Domini. dicentes, etiam tale periurium & quemquam à testimonio vel promotione non repellere, si pœnitentiam egerit. & pro hoc facit optime illud, quod dicit gl. in c. definitio, in fin. 22. qu. 4. & in c. Florentinum. 85. distinct. & in c. sicut nostris, de iure iur. lib. 6. & Paris. in d. consil. 92. nu. 4. vol. 4. inquit Lapum voluisse in materia propria statutaria iuramentum temerarium & seruandum non esse, vel etiam contra laudabilem consuetudinem: & ideo potius pœnam ipsius periurij temerarij iuramenti timendam esse.

Præterea idem Paris. in consil. 109. n. 12. vol. 1. tenendo quod iuramentū temerarium non obliget contra ea, quæ supra ex Afflict. vidimus, inquit eum qui promittit & quempiam aliquid facturum, ac etiam se ut faciat facturum & curaturum, factum alienum promittere non videri, sed proprium. Et præterea Bald. in c. tua nos, nu. 2. extra de iurere iur. querens, an ille qui transgreditur temerarium iuramentum, & sit periurus, inquit respondendo in periurium incidere, si cum causa iurauerit, ut habetur in d. c. tua nos. Secus vero si indistincte & temerarie, ut puta per iocum, secundum Bart. & August. Beroum in c. 1. nu. 153. & 154. extra de in integr. restit. inquit, & Prælato temere iuranti iuramenti temerarij pœnam iniungendam esse, propterea quod in eo quod temerarie iurat, peccare dicitur. c. qui sacramento. 22. q. 4. & c. cum quidam, extra de iure iur. iuncto d. c. quanto, in si. cum gl. extra de iure iur. & tradit gl. in d. c. definitio. 22. q. 4. quam ad hoc refert & sequitur Abb. in d. c. sicut ex literis, extra de iure iur. subens iuramentum illicitum & temerarium iurantem, si contraueniet, infamia non afficeret. Appellat autem August. Berous ibidem, iuramentum temerarium, & si prælatus alienando bona ecclesiæ iurat talēm alienationem non retractare, nec petere in integrum restitutionem ob enormem lassionem: & ideo inquit illud iuramentum seruandum non esse. Quinimo eundem prælatum, qui iurauit, vel alium tali iure iurando non obstante in integrum restitucionem ecclesiæ nomine, non autem suo petere posse, ex quo contractus est ipso iure nullus ut tradit Thomas Gram. in decisio. 93. & Grat. in consilio 17. numero decimo sexto, volum. 1. & in consilio nonagesimoprimo, numero decimotertio, eodem volum. 1. & iterum ibi-

dem Berou numero quadragesimono, in fin. inquit eti notatis à gloss. in capit. intellecto, per illum textum extra de iure iur. colligi iuramenta & præstata in preuidicium suæ dignitatis, non iuramenta, sed potius periuria seu temeraria iuramenta esse censenda.

Et ideo iurans propria authoritate etiam quod absolutionem non receperit, contra ipsum iuramentum ire & male alienata reuocare potest. & iterum Domin. à sancto Geminiano in d. capit. cum contingat, num. 15. extra de iure iur. inquit, iuramentum temerarium eti seruandum non sit: attamen periurij pœnam producere, si late illud accipiamus, & ipse quoque id ad interpretationem statutorum notandum esse arbitratur, quæ de periurio loquuntur: nam huiusmodi periuria comprehenderet non videntur. & pariter inquit Abbatem Lap. authoritatem non tollere, si pœnitentiam egerit de eo delicto, per ea quæ nō otat gloss. fin. in d. cap. definitio. 22. questio. 4. & in cap. Florentinum. 85. distinctio. & facit illud, quod notat Ber. in capit. sicut nostris, extra de iure iurando. Hanc præterea conclusionem sequitur Abb. in cap. 1. numero 10. extra de his, quæ sunt à maio. parte. cap. dum ibi dicit, eum mortaliter peccare, & ideo pœnitentiam agere debere. & iterum idem voluit Abbas in d. cap. cum contingat, numero septimo, extra de iure iur. dum inquit dari hanc theoreticam, quod quantum unq; iuramentum temerarium sit, seu illicitum, vbi non est contra bonos mores naturales, nec si obserueretur, continet peccatum, semper obseruandum sit: & sic cum nōnullis ex supra relatis concordare videretur. Item quod iuramentum temerarium & non infamet, tenet iterum August. Berous in consilio 8. numero 27. volum. 3. videoas de iuramento non alienandi res ecclesiæ Calder. in consil. 11. per totum, in titul. de iure iurando. Item quod iuramentum excusat à calumnia, non à temeritate, tradit Card. Alb. in l. qui solidum. §. etiam, numero secundo, ff. de leg. 2.

## C A P . C C C X X V I .

### A R G U M E N T U M .

#### De iuramento impuberis an firmet contractum.

##### S U M M A R I A .

- 2 Iuramentum impuberis, an firmet contractum.
- 2 Auth. sacramenta puberum, multipliciter declaratur. C. si aduers. vendit.
- 3 Votum solemne, an cadat in impuberem.
- 4 Pupillus, an obligetur iuramento.
- 5 Iuramentum impuberis solum Deum habet vltorem.
- 6 Impubes non seruans iuramentum, peccat.
- 7 Authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit, locum habet in dol capace, & sic in proximo pubertati.
- 8 Proximus pubertati, quis dicatur, & quid in criminalibus.
- 9 Authent. sacramenta puberum, an odiosa sit vel fauorabilis.
- 10 Auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit, an habeat locum in distractibus.
- 11 Iuramentum interpositum super contractu, tria operatur.

- 12 Prodigii iuramento non obligatur.
- 13 Impubes in iū obligari non potest, quia à sola voluntate procedunt.
- 14 Impubes doli capax ad pias causas testari non potest.
- 15 Differentia quenam sit inter promissorum & confirmatorum iuramentum.
- 16 Pueri qui dicantur, & de eis multa, & perspicuitate eorum ingenij.

**P**rædictis & materiae propositæ videtur conuenire, quod iuramentum impuberis contractum ab eo factum non confirmet, nec etiam procedat dispositio illius authent. *sacramenta puberum.* C. si aduer. venditio. vt voluit gloss. ibi, in verbo, qui iurans. & pariter declarat gloss. prima, in corpore. & ita inquit tenere in eadem auth. & Petr. & Cynum, vt refert Philippus Corne. in ipsa authent. *sacramenta puberum*, numero octavo, C. si aduers. vendit. subdit tamen Corne. in d. authent. eotum rationem non subsistere, † cum dispositio illius authent. sit odiosa, prout voluit etiam Bald. in corpore, vnde illa sumitur ibi, nam in omnibus insirmum est iudicium impuberum. l. qui atate. ff. de testamen. & l. fina. de manu. vindic. lex namque etatem definit, nec nos sane possumus addere vel detrahere legi, vt ipse inquit in corpore, & si Iacob. Butriga. aliter dicat in impubere doli capace, videlicet quod accidente decreto iuramentū sit seruandum: si vero non interueniat, sit nullum, nec contractum confirmet. Verum prædictis non obstantibus eius opinionem non subsistere arbitratur Corne. ibidem. dum inquit iuramentum religionis vitulum esse, quæ in pupillo nō cadit. Præterea subdit iuramentum in authent. obligationi & executioni substantiam & esse tribuere, vt est magis communis opinio: quo sit ut traditio, quæ subsequitur, sit irreuocabilis. Et ideo cum hæc in iuramento pupilli fieri non possint, etiam quod iuraret cum autoritate tutoris, merito in eo textu ponitur illa dictio, *puberum*, vt inquit Baldus ibidem. Et hanc opinionem tenere omnes usque ad Bartolum subdit Corne. ibidem, per ea quæ voluit Raphael. Sed sic est, quod doli capax delicto obligatur. l. impuberem. ff. de furt. cum similibus. & tradit Innocent. in capitulo primo, extra de delic. puer. merito vt impubes iuramento quoque obligetur, dicendum videtur, prout communiter dicunt Docttor. secundum Bartol. quia ita loquendo pertransit in dicta authent. & tenet eam locum habere in sacramentis impuberum doli capacum. & hanc opinionem subdit ibidem Corne. us esse verissimam de iure canonico, nec non etiam de iure ciuili, & vult prædictam authent. *sacramenta puberum*, procedere etiam in contractu alias nullo. Ratio autem est, quia impubes doli capax puberi equiparatur in delictis, tum etiam quia iuramentum efficit ut maior censeatur, & præsertim quia de iure canonico obligatur & iudex secularis illud obseruare compellitur, *capitulo licet mulieres*, de iureiurando. libro sexto. Et ideo sanctius videtur ius ciuile cum canonico concordare, vt scilicet, dum de pubere loquitur, ad impuberem extendatur, habentem tamen vim & effectum pubertatis, prout dixit Salycetus in his residens. subdit tamen Corne. eodem in loco, consuetudinem id non seruare, præterea quod tam ius ciuile quam canonicum pubertatem excipiunt, & ideo nos ex-